
www.sharghdaily.com چهارشنبه۳
۱۰ دی۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۴ اقتصاداقتصاد

بانک مرکزی و ضرورت بازآرایی سازوکارهای
نظارتی بر وصول درآمدهای ارزی

در روزهای اخیر، پس از افزایش شدید روند قیمت ارز در بازار داخلی و 
ایجاد نگرانی های جدی درباره آینده اقتصادی کشور، موضوع مدیریت و 
تأمین منابع ارزی بار دیگر در کانون توجه افکار عمومی و کارشناسان قرار گرفته 
است. در همین فضا، رئیس کل بانک مرکزی در مصاحبه ای اعلام کرد که بانک 
مرکزی مسئول «تخصیص ارز» است و مسئولیتی در قبال «تأمین و وصول ارز» 
ندارد. این اظهارنظر به سرعت نگاه ها را به سمت وزارت نفت و به ویژه شرکت 
ملی نفت ایران معطوف کرد و این گونه القا شــد که مسئول اصلی نابسامانی 
ارزی و مشــکلات مرتبط با تأمین کالاهای اساســی، وزارت نفت و شرکت ملی 
نفت ایران است؛ نهادی که به  طور سنتی تأمین کننده اصلی ارز کشور از محل 

صادرات نفت خام محسوب می شود.
در این نکته تردیدی وجود ندارد که شــرکت ملی نفــت ایران صادرکننده 
اصلی نفت کشــور اســت و بخش عمده ارز مصرفی دولت و اقتصاد از محل 
صادرات نفت تأمین می شــود. با این حال، واقعیت های اقتصادی و سیاســی 
کشــور، به ویژه در شــرایط تحریم، نشــان می دهد که فرایند فروش و صادرات 
نفت ایران به هیچ وجه در شرایط عادی و متعارف بازار جهانی انجام نمی شود. 
محدودیت های ناشی از تحریم ها، شــیوه های غیرمستقیم فروش، استفاده از 
واســطه ها و تریدرها، و پیچیدگی های انتقال پول، همگی عواملی هســتند که 
ساختار سنتی فروش نفت و وصول درآمدهای ارزی آن را دستخوش تغییرات 

اساسی کرده اند.
در همین چارچــوب، وزیر نفت نیز به صراحت اعلام کرده اســت که نفت 
صادراتی ایران به تریدرها تحویل می شــود و این تریدرها با ارائه ضمانت های 
لازم، مســئول فروش نفت در بازارهای هدف هستند. بر اســاس این سازوکار، 
مبالــغ حاصل از فــروش نفت در یک بازه زمانی مشــخص به حســاب هایی 
واریز می شــود که بانک های عامل داخلی، تحت نظارت بانک مرکزی، معرفی 
کرده اند. ایــن بانک ها پس از دریافت وجوه ارزی، مراتب وصول درآمدها را به 
شرکت ملی نفت ایران و بانک مرکزی اعلام می کنند. بانک مرکزی نیز بر مبنای 
همین گزارش های ارزی بانک های عامل، شــرکت ها و فعالان اقتصادی واجد 
شــرایط را برای واردات کالاهای اساسی به بانک های عامل معرفی می کند تا 
فرایند تخصیص ارز انجام شــود. نکته درخورتوجه و درعین حال نگران کننده 
دراین میــان بروز اختلال ها و مشــکلات متعــدد در مرحلــه تخصیص ارز به 
واردکنندگان اســت. در عمل، مشاهده می شود که تخصیص ارز از سوی بانک 
مرکزی، پس از معرفی به بانک های عامل، گاه با چالش هایی نظیر طولانی شدن 
فراینــد، کاهش رقم ارز تخصیصی و حتی در مواردی تخصیص نیافتن کامل از 
سوی بانک عامل مواجه می شود. این مشکلات به  طور طبیعی نمی تواند ناشی 
از عملکرد شــرکت ملی نفت ایران باشــد؛ چراکه این شــرکت، پس از تحویل 
نفت و اعلام وصول درآمدهای ارزی از سوی بانک های عامل، عملا کنترلی بر 

سرنوشت این منابع ندارد.
ریشــه بروز چنین اختلال هایــی را باید در ضعف نظــارت بانک مرکزی بر 
عملکرد بانک های عامل و فقدان ســازوکارهای دقیق نظارتی و راستی آزمایی 
جســت وجو کرد. درحال حاضــر بانک مرکزی عمدتا بــه گزارش های اعلامی 
بانک هــای عامل درباره وصول درآمدهــای ارزی حاصل از صادرات نفت اتکا 
می کند، بدون آنکه ســازوکارهای شــفاف، نظام مند و برخطی برای بررســی 
صحت وســقم این گزارش ها وجود داشته باشــد. در چنین شرایطی، هرگونه 
تأخیر، انحراف یا حتی سوءمدیریت در سطح بانک های عامل می تواند مستقیما 
به کاهش کارایی تخصیص ارز، تشــدید التهابات بــازار ارز و اختلال در تأمین 

کالاهای اساسی منجر شود.
براساس قوانین موجود، شــرکت ملی نفت ایران سهم ۱۴.۵درصدی خود 
از درآمدهــای نفتی را به  صــورت دوره ای از بانک مرکــزی دریافت می کند و 
نقشی در مدیریت یا مصرف دیگر درآمدهای ارزی ندارد. اینکه درآمدهای ارزی 
حاصــل از صادرات نفت پس از اعلام وصول بانک های عامل چه مســیری را 
طی می کند، چگونه نگهداری می شود و با چه اولویت هایی تخصیص می یابد، 
کاملا در حوزه مســئولیت نظام بانکی و بانک مرکزی قــرار دارد. از این منظر، 
انتقال مسئولیت نابسامانی های ارزی به وزارت نفت، نه تنها دقیق و منصفانه 
نیست، بلکه می تواند موجب انحراف در تشخیص مسئله و تأخیر در اصلاحات 
ضروری شــود. مقامات نفتی در ماه های اخیر بارها اعلام کرده اند که صادرات 
نفت ایران نه تنها کاهش نیافته، بلکه روندی افزایشی و تصاعدی داشته است. 
افزون بر این، میزان تخفیف های اعطایی برای فروش نفت در مقایسه با دولت 
قبل حدود ۵۰ درصد کاهش یافته و حجم نفت روی آب کشــور نیز به همین 
میزان کاهش پیدا کرده است. از سوی دیگر، میانگین زمانی وصول درآمدهای 
نفتــی -از زمان فروش به تریدرها تا اعلام وصــول بانک های عامل- تقریبا به 
نصف کاهش یافته اســت. مجموعه این شاخص ها نشان می دهد که از منظر 
عملیاتی، عملکرد بخش نفت در حوزه صادرات و وصول درآمدها بهبود یافته 

و نباید انتظار بروز کمبود منابع ارزی از این ناحیه را داشت.
البته باید توجه داشــت که قیمت جهانی نفت در ماه های اخیر حدود ۲۵ 
درصد کاهش داشــته و این عامل به  طور طبیعی بر ســطح درآمدهای ارزی 
اثرگذار اســت. با این حــال، کاهش قیمت نفت به تنهایــی به معنای کاهش 
درآمدهای ارزی در مقایســه با ســال گذشــته نیســت؛ چراکه افزایش حجم 
صادرات و کاهش تخفیفات اعطایــی، اثر منفی کاهش قیمت را جبران کرده 
و حتی به افزایش اســمی درآمدهای ارزی منجر شــده است، بنابراین استناد 
به کاهــش قیمت نفت به عنوان عامل اصلی کمبــود ارز، با واقعیات موجود 

همخوانی ندارد.
در چنین شــرایطی، به نظر می رسد مســئله اصلی نه در «تأمین» ارز، بلکه 
در «مدیریت»، «نظارت» و «بهره برداری» از درآمدهای ارزی نهفته است. بانک 
مرکزی به عنوان نهاد سیاست گذار پولی و ارزی، وظیفه ای کلیدی در طراحی و 
اجرای سازوکارهای شفاف، کارآمد و قابل رصد برای مدیریت جریان های ارزی 
دارد. تقویــت نظارت بر بانک های عامل، ایجاد ســامانه های یکپارچه و برخط 
برای ردیابی وصول و تخصیص ارز، تعریف شــاخص های عملکردی روشن و 
پاســخ گو کردن نهادهای درگیر، از جمله اقداماتی است که می تواند به کاهش 

ابهامات و افزایش کارایی نظام ارزی کشور منجر شود.
در نهایت، ســاماندهی بازار ارز داخلی و تضمین تأمیــن پایدار منابع ارزی 
بــرای واردات کالاهای اساســی، بیــش از هر چیز نیازمنــد بازنگری جدی در 
سازوکارهای نظارتی و کنترلی بانک مرکزی است. بدون چنین اصلاحاتی، حتی 
در صورت افزایش صادرات نفت و بهبود شــرایط فروش، همچنان خطر بروز 
نابسامانی های ارزی، بی ثباتی اقتصادی و فشار بر معیشت مردم پابرجا خواهد 
ماند. از این رو تقویت نقش نظارتی بانک مرکزی و ارتقای شفافیت در مدیریت 
درآمدهــای ارزی، نه یــک انتخاب، بلکه ضرورتــی اجتناب ناپذیر برای ثبات و 

پایداری اقتصاد کشور است.

اعتراض مردم به سیاست های ناکارآمد اقتصادی، واکنش متولیان را به دنبال داشت

پاسخ سه قوه به موج گرانی
یادداشت

واکنش متولیان به اعتراض مردم
اعتراض مردم به گرانی با واکنش سه قوه مقننه، مجریه 
و قضائیه مواجه شد. در نخستین واکنش ها، کمیسیون تلفیق 
مجلس در اقدامی کم سابقه کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ 

را رد و دولت از لایحه بودجه خود عقب نشینی کرد.
به جز رد کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ در کمیســیون تلفیق، 
جمعــی از نمایندگان مجلس با ارســال نامــه ای به رئیس 
مجلــس، خواســتار اصــلاح بودجه ۱۴۰۵ و سیاســت های 
ارزی شــدند و تأکید کردند این اقــدام می تواند تورم را مهار 
و معیشــت مردم را بهبود ببخشــد. آنها در ایــن نامه تأکید 
کردند: «نرخ ارز، متغیر بسیار کلیدی در اقتصاد کشور است. 
متأسفانه طی چند دهه گذشته، دولت ها برای جبران کسری 
بودجــه از ابــزار کاهش ارزش پول ملــی و افزایش نرخ ارز 
استفاده کرده اند. هدف آنها کســب درآمدهای ریالی بیشتر 
حاصل از صادرات نفت و تأمین منابع مالی اســت، اما چون 
دولت خود بزرگ ترین مصرف کننده در کشــور اســت، از این 
رو بــا افزایش نــرخ ارز و آثار تورمــی آن، هزینه های دولت 
(مثل هزینه عمرانی، خرید کالا و خدمات برای دســتگاه های 
اجرایی، افزایش دســتمزدها به دلیل افزایش تورم ناشی از 
نرخ ارز، جبران قیمت ها برای اقشار آسیب پذیر و...) افزایش 

یافته و باعث افزایش کسری بودجه می شود».
آنها در ادامه تأکید کردند که دولت پرداخت ارز ترجیحی 

۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را ادامه دهد.
مسعود پزشکیان پیش از این بارها گفته بود دست دولت 
خالی است و برای افزایش درآمدهای دولت، ناچار است ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی را تدریجی حذف کند و البته پیش 
از تقدیم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ به مجلس ارز ترجیحی 
شــماری از انواع کالا از جمله برنج خارجی حذف شــد. او 
همچنین قیمــت برخی حامل های انرژی مانند ســوخت یا 
برق را به صورت پلکانی افزایش داد و البته یارانه و کالابرگ 
شــماری از مردم که دولت مدعی درآمد بالای آنها بود قطع 
شــد. گذشته از این، دولت پیش بینی کرده بود که درآمدهای 

مالیاتی در بودجه ســال آینده افزایش ۶۲درصدی داشــته 
باشــد، هرچند ســازمان برنامه و بودجه مدعی شــد میزان 
افزایش درآمدهای مالیاتی سال آینده ۴۲ درصد است، از آن 

سو مالیات بر ارزش افزوده هم به ۱۲ درصد رسید.
دولــت همچنین در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ پیشــنهاد 
کرده بود که میزان افزایش حقوق کارمندان و بازنشســتگان 
در ســال آینده فقط ۲۰ درصد باشد، آن هم در حالی که نرخ 

تورم از ۴۰ درصد عبور کرده است.
بــا این حــال بــه دنبــال رد کلیــات لایحــه بودجه در 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهــوری در نامه ای به نمایندگان مجلس نوشــت 
«اصــلاح بودجه به نفع معیشــت مردم، حقــوق و مزایای 
کارمندان، کارگران و بازنشستگان» را می پذیرد. بر اساس این 
نامه، بررســی و رأی گیری درباره کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
که قرار بود دیروز سه شــنبه در صحن مجلس انجام شــود، 
به تعویق افتاد تا دولــت اصلاحات مدنظر خود را در لایحه 

بودجه ۱۴۰۵ اعمال کند.
پزشــکیان در ایــن نامه اعلام کرده اســت: «دولت آماده 
انجــام اصلاحــات در چند محــور اصلی اســت، از جمله 
اصلاحاتی کــه منجر به افزایش متناســب حقوق و مزایای 
کارکنان دولت و بازنشستگان شود، بازنگری در نرخ های مؤثر 
مالیاتی با هدف بهبود فضای کســب وکار و اصلاح ســقف و 
نرخ معافیت های مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی با 

اولویت حمایت از حقوق بگیران در سطوح درآمدی پایین».
در ایــن نامــه همچنین بــه بازنگری در نــرخ مالیات بر 
ارزش افزوده و افزایش کمک های معیشتی به صورت بسته 

یارانه و کالابرگ اشاره شده است.
در ادامــه برخی اخبار هم حاکی از آن اســت که دولت 
گویــا تصمیم دارد درباره حذف ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی 

هم تجدیدنظر کند.
در همیــن زمینــه محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت 
در پاســخ به نگرانی ها درباره حــذف ارز ترجیحی و افزایش 

قیمــت دارو در ســال آینده اعلام کــرد: «بنابــر آنچه فعلا 
می دانیم، ارز ترجیحی دارو در ســال ۱۴۰۵ حذف نمی شود. 
البته اینکــه بعدا تصمیمی بر حذف آن گرفته شــود یا خیر 

هنوز مشخص نیست».
به جــز قوه مقننه و مجریه، قوه قضائیه هم به اعتراضات 
به گرانــی توجــه نشــان داد و محســنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه اعلام کرد: کسانی که در راستای هدف دشمن، فشار 
مضاعف بر مردم و معیشت مردم وارد می آورند، کسانی که 
حتی ممکن اســت قصدشان با قصد دشــمن یکسان نباشد 
اما عملا با کاری که می کنند همان خواســته دشمن را تأمین 
می کنند، باید به این افراد، هشــدار و انــذار دهیم و چنانچه 
توجه نکردند، ضروری اســت توسط دستگاه های ذی صلاح، 

با جدیت تعقیب و مجازات شوند.
او تأکید کرد: «دشــمنان طی سالیان گذشته نهایت تلاش 
خود را مصروف کردند تا تاب آوری مردم ما را کاهش دهند؛ 
از تحریم های به زعم خودشــان فلج کننده تا جنگ تحمیلی، 
آنها همــه این توطئه ها را برای ضربه زدن به مردم ما به کار 
بستند، اما مقصودشان حاصل نشد. فلذا امروز شاهد هستیم 
که دشــمن برای کاهش تاب آوری مردم، بــر روی عملیات 
روانی و فشــار اقتصادی و معیشــتی به صــورت هم زمان، 

متمرکز شده است».
عــلاوه بر این اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در 
یک نشست خبری اعلام کرد: «پرونده چای دبش ۲۰ محکوم 
داشــت که ۱۳ نفر جلب و راهی زندان شــده اند، هفت نفر 
از متهمان همچنان متواری هســتند. همچنین برای دو وزیر 
پیشــین هم احضاریه صادر شده است که ظرف پنج روز باید 
خــود را معرفی کنند در غیر این  صــورت برابر قانون با آنها 

برخورد خواهد شد».
همچنین ســخنگوی قوه قضائیه درباره وضعیت پرونده 
مدیرعامــل ســابق مؤسســه ملل توضیــح داد کــه «امین 
جوادی»، مدیرعامل سابق مؤسســه ملل که مبلغ ۳۶ هزار 
میلیــارد تومان بــدون دریافت وثایق لازم بــه نزدیکان خود 

تســهیلات داده بود، در این پرونده فرد دستگیر و در مرحله 
تحقیقــات مقدماتی اســت و با توجه به اینکــه این مرحله 
وجه محرمانگی دارد، به محض اینکه بررســی ها از فعالیت 

مجرمانه انجام شود، اطلاع رسانی خواهد شد.
واکنش متولیان به گرانی در شرایطی است که کارشناسان 
معتقد هستند که نحوه واکنش ها به این مشکلات اقتصادی 
و معیشــتی مردم، همان واکنش سال های گذشته است که 
تأثیر مخرب بر اقتصاد کشــور داشــته اســت. مرتضی افقه، 
اقتصاددان به «شــرق» می گوید دولت در شرایطی که تورم 
مدام صعودی است و ارزش پول در حال ریزش است، نباید 
دســت به اقداماتی مانند حذف ارز ترجیحی و یارانه اقشــار 
ضعیف و متوسط بزند، چراکه معیشت این افراد تحت فشار 

قرار می گیرد.
به جز این، او تک نرخی کردن ارز در شــرایط فعلی که پول 
کشــور گرفتار بی ثباتی است را نادرســت می داند و می گوید 
افزایش درآمدهای مالیاتی از اقتصاد راکد هم اشتباه است و 

به کسب وکارها و بازار کار صدمه می زند.
این نقدها در حالی اســت که نمایندگان مجلس هم در 
سال های گذشــته تصمیمات نادرســت فراوانی گرفته و به 
اقتصاد کشــور آســیب زده اند. مصداق این مسئله فشارهای 
بــه بانک های ناتراز بــرای پرداخت وام هــای تکلیفی مانند 
وام ازدواج، وام فرزندآوری و ســاخت مسکن دولتی با منابع 
بانک هــا و... بوده که همگی باعث فشــار تورمی به اقتصاد 

کشور شده است.
گذشــته از این، حاکمیت باید برای مهار فســاد شفافیت 
را افزایــش دهــد. در حال حاضــر ایران از نظر شــفافیت و 
توسعه دولت الکترونیک در رتبه ۱۵۳ دنیا قرار دارد که رتبه 
قابل دفاعی نیســت و همچنین بسیاری از اسناد، ولی اسناد 
کم اهمیت، مهر محرمانه خورده و از دسترس خارج می شود 
که این مســئله امکان ارتکاب به فساد را افزایش می دهد و 
حاکمیت در صورتی که عزم جدی برای مبارزه با فساد دارد، 

باید شفافیت را افزایش دهد.
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  آگهي مناقصه عمومي دو مرحله ای
شماره ۴۰۴/۲۰/۰۰/۱۰

        شركت سرمايه گذاری و توسعه كيش
دبيرخانه كميسيون معاملات

مناقصه گزار : شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش (سهام خاص) 
موضوع مناقصه : " خرید، حمل از مبداء و تحویل در فنس گمرک کیش تعداد ۱۹ دســتگاه  

خودروی مورد نیاز ســازمان منطقه آزاد کیش و شــرکت های تابعه به صورت نقدی "به شرح 
مندرج در اسناد .

 مبلغ برآورد اولیه:  ۶۳۷٫۳۳۷٫۵۰۰٫۰۰۰ (ششــصد و سی و هفت میلیارد و سیصد و سی و  
هفت میلیون و پانصد هزار) ریال

برآورد قیمت براســاس نرخ ارز (درهم) زمان کارشناســی قیمت موارد مناقصه محاســبه 
گردیده است.

تضمیــن شــرکت در فرآیند ارجــاع کار: مبلــغ تضمیــن شــرکت در فرآیند ارجــاع کار  
۲۹,۸۴۶,۷۵۰,۰۰۰ریال (بیســت و نه میلیارد و هشــتصد و چهل وشــش میلیون و هفتصد و 

پنجاه هزار) ریال می باشد.
تاریخ فروش اسناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی ( سه شنبه ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ ) در سایت شرکت  

(idctender.kish.ir) تا ساعت ۱۶ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰  
آخرین مهلت زمان تحویل اســناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی تا ساعت ۱۶:۰۰ روز یکشنبه  

مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸
محل های فروش اسناد مناقصه و تحویل پاکات:  
دفتــر مرکزی: جزیره کیش- لــوپ دیدار- خیابان برج صدف- برج صدف- طبقه ســوم –  

دبیرخانه شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش-تلفن:  ۰۷۶-۴۴۴۵۳۳۵۳
دفتر تهران: بزرگراه نلســون ماندلا- بالاتر از چهارراه شــهید حقانی (جهان کودک)- نبش  

خیابان کیش- ســاختمان منطقه آزاد کیش- شــماره ۴۵ - طبقــه دوم ،تلفن: ۸۸۸۸۰۲۶۰- 
 ۸۸۷۷۱۹۰۳

 ســامانه اینترنتــی مناقصــه هــا و مزایدات شــرکت ســرمایه گــذاری و توســعه کیش 
 idctender.kish.ir  (صرفاً فروش) 

مبلغ فروش اســناد مناقصه: ۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ (پانزده میلیون) ریال وجه نقد که می بایست به  
حساب شماره ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱ به شماره شبا  IR۰۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱نزد بانک 

قرض الحسنه مهر ایران به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت  ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ( ده میلیون ) ریال می باشد. 
نوع سپرده شرکت در مناقصه: که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود :  
ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شرط به نام مناقصه گزار مطابق ضوابط مندرج  

در اسناد مناقصه با اعتبار سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
 چک بانکی تضمینی به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش  
شــبا   شــماره  بــه   ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱ شــماره  حســاب  بــه  نقــدی  واریــز  رســید   

IR۰۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱ نزد بانک مهر به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
شرایط موضوع مناقصه:  
پیشنهاددهندگان مطابق اسناد مناقصه مورد ارزیابی فنی- بازرگانی قرار می  گیرند و ضریب  

تأثیر فنی ۴۰٪ و حداقل امتیاز قابل قبول برای
 پذیرفتن پیشــنهادات ۶۵ امتیاز می باشد.

سایر شرایط: 
 قیمتهاي پیشــنهادي، مي بایست به ریال ارائه شود.

 هزینه درج هر دو نوبت آگهی و حق الزحمه کارشناســان رســمی دادگســتری به عهده 
می باشد. مناقصه  برنده 

 شرکت اشــخاص حقوقی و حقیقی در مناقصه آزاد است.
 ارائــه هرگونه اســناد و مدارک بعد از بازگشــایی پاکات "الــف" و"ب" تاثیری در ارزیابی 

داشت. نخواهد 
 به پیشــنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت 

مقرر در آگهی واصل شــود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
 به پیشنهادهای فاقد ســپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی 

و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.
 حداقل تعداد پیشــنهادات واصله در مرحله بازگشایی پاکات "الف"و "ب" سه پیشنهاد و 

برای پاکات "ج" دو پیشنهاد می باشد.
 پاکات"الــف"و "ب" در ســاعت ۱۰ صبح روز ســه شــنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۳۰ در جلســه 

کمیســیون معاملات در مرکز همایش های بین المللی کیش بازگشــایی خواهند شد. 
 حضور متقاضیان یا نماینده تام الاختیار پیشــنهاد دهندگان در جلســه بازگشــایی پاکات 

"ج" در صورت ارائه معرفی نامه کتبی معتبر، مجاز می باشــد.
 مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشــنهادات مخیر خواهد بود و ارائه اسناد مناقصه 

هیچگونه حقی برای پیشــنهاد دهندگان ایجاد نخواهد کرد.
 ســایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است. 

 جهــت کســب اطلاعــات بیشــتر بــا شــماره تلفــن ۴۴۴۵۳۳۵۳-۰۷۶ تمــاس یــا به 
 ســامانه اینترنتــی مناقصــه هــا و مزایــدات شــرکت ســرمایه گــذاری و توســعه کیش 

. idctender.kish.ir  مراجعه فرمایید 

نوبت دوم

علیرضا سلطانی

مصطفی عزیزیان
اقتصاد پولی ایران وارد مرحله ای شــده اســت که دیگر نمی توان آن را با 
ابزارهای کلاســیک توضیح داد یا با شعارهای قدیمی اداره کرد. تضعیف 
شــدید ارزش پول ملی، تورم مزمن و فرســایش اعتمــاد عمومی، باعث 
شــده نقش های سنتی پول -به  عنوان واحد سنجش، ذخیره ارزش و ابزار 
مبادله- به طور هم زمان تضعیف شــود. در چنین شرایطی، اصرار بر اینکه 
«فقط یک پول رســمی وجود دارد» نه تنها ثبــات را بازنمی گرداند، بلکه 

واقعیت اقتصاد را نادیده می گیرد.
واقعیت این اســت که اقتصاد ایران، چه بخواهیم چه نخواهیم، وارد 
وضعیت چندپولی شــده اســت؛ از دلار نقدی گرفته تا دارایی های دلاری 
دیجیتال. پرســش اصلی دیگر این نیســت که آیا چندپولی خوب اســت 
یــا بد، بلکه این اســت که با آن چــه می کنیم: انــکارش می کنیم یا آن را 

مدیریت می کنیم؟
تجربــه کشــورهای مختلف نشــان می دهد در دوره های گــذار پولی، 
دولت هایــی موفق تــر بوده اند که به جای جنگ فرسایشــی بــا واقعیت، 
نقــش خــود را بازتعریــف کرده انــد. در جهان امــروز، پول به ســرعت 
در حــال جهانی شــدن اســت؛ از مرزهــای جغرافیایی عبــور می کند و 
بیش از گذشــته بــه یک «زیرســاخت» تبدیل می شــود، نه صرفــا ابزار 
حاکمیتی. رشــد استیبل کوین ها و دیجیتالی شــدن دلار، نمونه های روشن 

این تحول اند.
در این چارچوب، چندپولی لزوما نشــانه فروپاشــی نیســت؛ می تواند 
مرحلــه ای از تطبیق با نظم جدید پولی جهانی باشــد. اصرار بر انکار آن، 
فقط باعث می شود این روند به صورت زیرزمینی، پرهزینه و بی کنترل پیش 
برود. در مقابل، «مدیریت فعــال چندپولی» به معنای پذیرش واقعیت و 
تلاش برای تنظیم گری هوشــمندانه آن است؛ یعنی تغییر نقش حکومت 

از انحصارگر پول به تنظیم گر جریان های پولی.
از زاویه ای گســترده تر، جهانی شــدن پول فقط یک بحث فنی نیست؛ 
بُعــدی اجتماعی و حتــی اخلاقی هــم دارد. پول جهانــی می تواند به 
شکل گیری نوعی عدالت پولی کمک کند؛ جایی که ارزش پول افراد کمتر 
به جغرافیا، گذرنامه یا ناکارآمدی سیاست گذاری داخلی وابسته باشد. در 
چنین نظمی، شکاف قدرت خرید صرفا به دلیل محل تولد کاهش می یابد 

و هزینه بی ثباتی پولی کمتر به دوش خانوارها می افتد.
از ایــن منظر، بحران پولی فعلی -هرچنــد خطرناک- می تواند به یک 
فرصت تبدیل شود: فرصت پیوند زودهنگام و هوشمندانه با پول جهانی. 
برنــدگان این گذار، کشــورهایی نیســتند که بیشــترین مقاومت را نشــان 
می دهند، بلکه آنهایی هســتند که زودتر قواعد بازی جدید را می پذیرند و 

برای آن چارچوب نهادی می سازند.
مســئله امروز ایــران، بازگرداندن پول ملی به جایگاه آرمانی گذشــته 
نیســت؛ چنیــن هدفــی در شــرایط فعلی نه ممکــن اســت و نه حتی 
صادقانــه. مســئله اصلی، تعریــف نقشــی واقع بینانه بــرای پول ملی 
در یــک نظــام چندلایه و جهانی شــده اســت. حاکمیت پولــی در قرن 
بیســت ویکم دیگر بــا انحصار پول تعریف نمی شــود، بلکه با شــفافیت 
قواعــد، قابلیــت پیش بینــی و مدیریــت هم زیســتی پول هــای مختلف 
ســنجیده می شــود. انکار این واقعیت، هزینه ای فراتر از اقتصاد دارد، اما 
پذیــرش و مدیریت آن می تواند آغاز یک مســیر کم هزینه تــر، منصفانه تر 

و پایدارتر باشد.

چرا ایران ناگزیر از «مدیریت چندپولی» است؟
بازی ناعادلانه ارزش پول

شــرق: اداره ناکارآمد اقتصاد کشور و انباشت سال ها مشــکلات اقتصادی ناشــی از آن، اعتراض مردم را در روزهای اخیر به 
گرانی به دنبال داشــته است و حالا متولیان در واکنش به این اعتراضات دستورهایی صادر کرده اند که از نظر کارشناسان مشابه 

سیاست های ناکارآمد گذشته است یا به حد لازم کافی نیست.


